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Anotace

Tato diplomová práce má za úkol zpracovat problematiku větrání bazénů.

Práce se skládá ze dvou částí: rešeršní (teoretické) a projektové části.

Rešeršní část má za úkol vylíčit problematiku a optimální řešení

bazénových hal. Cílem projektové části je návrh vzduchotechnických

jednotek a výpočet přiváděného množství vzduchu pro bazénové haly a pro

ostatní provozy.

Annotation

This diploma thesis deals with the issue of swimming pool ventilation. It

consists of two parts: research (theoretical) and project parts. The research

part has the task of describing the problems and the optimal solution of

swimming pool halls. The aim of the project is to design air-conditioning

units and calculate the supply of air for pool halls and other operations.
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odpar
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1. Úvod

Tato diplomová práce má za úkol zpracovat problematiku větrání bazénů.

Práce se zkládá ze dvou částí: rešeršní (teoretická) a projektová část.

1. Teoretická (rešeršní) část:

Má za úkol vylíčit problematiku a optimální řešení bazénových hal.

2. Projektová část:

Cílem projektové části je návrh vzduchotechnických jednotek a

výpočet přiváděného množství vzduchu pro bazénové haly a pro

ostatní provozy.

Bazény a bazénové haly jsou svými návrhovými přístupy specifické,

tudíž je velmi důležité při návrhu nic nezanedbat. V následující rešeršní

části se budu věnovat legislativě, problematice návrhu bazénových hal,

zásadami návrhu větrání, vzduchotechnickými jednotkami, rozvody a

distribucí vzduchu a na závěr mému zvolenému objektu.
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2. Legislativa

Legislativní požadavky týkající se bazénových provozů jsou v České

republice dány vyhláškou č. 238/2011 Sb., o stanovení hygienických

požadavků na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích

venkovních hracích ploch. Nyní ve vyhláškách č. 97/2014 Sb. a 1/2016 Sb.

Dále se postup návrhu vzduchotechnických jednotek pro bazénové haly řídí

dle německé normy VDI 2089, technická vybavení budov plováren, krytých

bazénů. Zbylé vyhlášky, normy a jiné nejsou podstatné pro účely této

studie.

2.1. Vyhláška č. 238/2011 Sb., příloha č. 12

Požadavky na vnitřní mikroklima bazénových hal a jeho přilehlých prostor.

Obrázek 1: Mikroklimatické požadavky, osvětlení a vnitřní ovzduší
bazénové haly krytého bazénu a jeho přilehlých prostor [1]

2.2. Vyhláška č. 238/2011 Sb., příloha č. 13

Podmínky pro vnitřní mikroklima a osvětlení saun.
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Obrázek 2: Mikroklimatické podmínky a osvětlení sauny [1]

2.3. Německá norma VDI 2089

Tato norma se v praxi často využívá pro výpočet odparu vodní páry z vodní

hladiny. Udává také teploty jednotlivých místností, které můžeme porovnat

s vyhláškou č. 238/2011 Sb. [viz. tabulka č. 1], rovněž udává teploty vody

pro různé typy bazénů. Teploty vody se po dohodě s provozovatelem

mohou odlišovat. Návrh dalších technických zařízení se provádí na základě

nejvyšší provozní teploty příslušného typu bazénu.[10] V následujících

tabulkách můžeme vidět vnitřní doporučené teploty pro vnitřní prostory či

teploty vody v bazénech.
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Obrázek 3: Vnitřní doporučená prostorová teplota [10]

Obrázek 4: Vnitřní doporučená teplota vody v bazénu [10]

2.4. Podmínky pro návrh a větrání chlorovny

2.4.1. Podmínky pro návrh chlorovny[4]

Chlorovna musí mít předsíň, která musí umožnit snadný průchod a

manipulaci, musí být vyvedena dveřmi do venkovního prostoru, a dále musí

prostor pro umístění umyvadla s tekoucí vodou a odpadem. Velikost

chlorovny a předsíně není předepsána, měla by však splňovat jisté

podmínky:

• Nesmí být propojena s objektem (samostatný vchod) a musí být vždy

umístěna v přízemí objektu.

• Prostor pro manipulaci a umístění lahví

9
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• Prostor pro umístění rezervních lahví a prázdných lahví

• Velikost je dána celkovým počtem lahví potřebných pro umístění

• Pod chlorovnou se nesmí vyskytovat žádné kanály, šachty, prohlubně

či jiné místnosti (vyjímku tvoří odvětratelné prostory)

• Vzdálenost chlorovny od jiných budov, obytných domů, úkrytů CO,

veřejných komunikací, sklepů atd. je dána počtem chlorových lahví

umístěných v chorovně a je popsána v tabulce č.1 v normě ČSN 75

5050. Vzdálenost se pohybuje v rozmezí 12 - 30 m.

• Doporučená optimální teplota v chlorovně je 20◦ - 25◦C. Teplota nesmí

klesnoout pod 10◦C a zároveň nesmí překročit 35◦C.

• Konstrukce chloroven musí být z nehořlavých materiálů

• Ve všech místnostech chloroven nesmí být navrženo odvodnění

2.4.2. Podmínky pro návrh větrání chlorovny[4][7]

Větrání chlorovny je specifické a musí být vybaveno podtlakovým

ventilátorem, který umožní výměnu vzduchu nejméně 5x za hodinu celého

objemu chlorovny.

Ventilátor se umisťuje ke vchodovým dveřím, musí být vybaven světelnou

signalizací a je umístěn a ovládán z vnější strany objektu.

Dále se ve vnitřních prostorech umisťuje nasávání vzduchu cca 5 - 10 cm od

podlahy.

Potrubí je nutno vyvést 1 m nad střechu nejvyšší budovy v okruhu 10 m.
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3. Problematika bazénových hal

3.1. Vlhkost a nedostatečné větrání bazénů

Při nedostatečném větrání a nevyhovujícím odvodu vlhkosti se zvyšuje

relativní vlhkost v prostoru. Při překročení povolené vlhkostní zátěži může

voda kondenzovat na povrchu stavebních konstrukcí a na povrchu

prosklených stěn a oken. To má za následek vážné poškození stavební

konstrukce a vznik plísní. Relativní vlhkost má dle vyhlášky č. 238/2011

dosahovat maximálně 65%, ale zároveň musí dodržet, aby absolutní vlhkost

nepřesáhla hodnotu xi=14,3 gvp/kgsv. Tato hodnota je limitní hodnotou

vzniku pocitu dusna. Dočasné překročení maximální meze vlhkosti je

přípustné ve dnech, kdy je vlhkost vnějšího vzduchu xe>9 gvp/kgsv.

3.2. Množství odpařené vody z vodní hladiny

Výpočet je proveden dle německé normy VDI 2089 a dále dle Technického

průvodce Chyský, Hemzal a kol.[10] [2]

3.2.1. Výpočet dle VDI 2089

MW =
β

RVT Shl (pv(tw) − pv(ti)) [kg/h]

Kde:

β [kg/h] součinitel přenosu hmoty dle obrázku 6
RV [kg/h] plynová konstanta pro vodní páru; RV= 461,52
T [K] aritmetický průměr teploty vody a vzduchu

Shl [m2] plocha vodní hladiny
p′′
v(tw) [Pa] tlak syté páry při teplotě vzduchu rovné teplotě vody

pv(ti) [Pa] tlak páry při teplotě vnitřního vzduchu

11

Rešerše větrání bazénů Eva Kuková

Obrázek 5: Součinitel přenosu hmoty pro bazén [10]
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Obrázek 6: Tlak syté vodní páry [8]

3.2.2. Výpočet dle Technického průvodce Chyský, Hemzal a kol.

Stanovení vlhkosti z rozdílů parciálních tlaků vodních par ve vzduchu

nasyceném při teplotě vodní hladiny a tlaku par při teplotě vnitřního

vzduchu dle vztahu:[2]
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MW = β Shl (pv(tw) − pv(ti)) [kg/h] (1)

Kde:

β [kg/h] součinitel přenosu hmoty dle (2)
Shl [m2] plocha vodní hladiny
p′′
v(tw) [Pa] tlak syté páry při teplotě vzduchu rovné teplotě vody

pv(ti) [Pa] tlak páry při teplotě vnitřního vzduchu

Součinitel přenosu hmoty pro malé rychlosti se stanový ze vztahu:

β = 0, 124 + 0, 11w (2)

Kde:

w [m/s] rychlost proudění vzduchu

Dále lze stanovit výpočet dle množství odpařené vodní páry z rozdílu

měrných vlhkostí vzduchu při teplotě vody a vnitřního vzduchu:

MW = β Shl (xv(tw) − xv(ti)) [kg/h] (3)

Kde:

βx [kg/(h m2)] součinitel přenosu hmoty dle (4)
Shl [m2] plocha vodní hladiny

[…]


B.1.14

P: 3400 m³/h

O: 3000 m³/h

KUCHYNĚ

B.2.20

P: 1500 m³/h

O: 1500 m³/h

SKLAD

B.2.21

P: -m³/h

O: 30 m³/h

CHODBA

B.2.22

P: 60 m³/h

O: - m³/h

UKLID
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P: -m³/h

O: 30 m³/h

UKLID
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P: -m³/h

O: 80 m³/h

SPRCHA
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O: 150 m³/h

ZÁSOBOVÁNÍ

B.2.27

P: 80 m3/h

ŠATNA GASTRO

B.2.26

P: 410m³/h

O: 180 m³/h

WC IMOBIL

B.2.12

O: 80 m³/h

WC MUŽI

B.2.20

O: 210 m³/h

WC ŽENY

B.2.18

O: 160 m³/h

ÚKLID

B.2.18

O: 30 m³/h

PŘEDSÍŇKA
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PŘEDSÍŇKA

B.2.15

PŘEDSÍŇ

B.2.07

NN ROZVODNA

B.2.06

UPS

B.2.05

DENNÍ MÍSTNOST

B.2.01

P: 212 m³/h

O: 212 m³/h

DIESEL

B.2.09

DA ROZVODNA

B.2.08

SCHODIŠTĚ

B.2.10

SCHODIŠTĚ

B.2.29

ŠATNA

B.2.04

P:318 m³/h

PŘEDSÍŇKA

B.2.02

P:160 m³/h

CHODBA

B.2.28

³
³
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BAR

C.1.04A

P: 1900 m³/h

O: 1800 m³/h

ZÁZEMÍ BAR

C.1.04C

P: - m³/h

O: 100 m³/h

BAZÉN KOJENCI 1

C.1.07

P: 2600 m³/h

O: 2730 m³/h

BAZÉN BATOLATA 1

C.1.09A

P: 6500 m³/h

O: 6825 m³/h

PŘEDSÍŇKA

C.1.11C

KOČÁRKÁRNA

C.1.03

ŠATNA ŽENY

C.1.14A

P: 2500 m³/h

O: m³/h

IMOBIL ŽENY

C.1.14B

P: - m³/h

O: 230 m³/h

ÚKLID

C.1.28

P: - m³/h

O: 60 m³/h

ŠATNA ZAM.

C.1.15A

P: 607 m³/h

O: 117 m³/h

WC ZAM.

C.1.15B

P: - m³/h

O: 490 m³/h

KOJÍCÍ MÍSTNOST

C.1.14C

P: 200 m³/h

O: 200 m³/h

ÚKLID

C.1.02D

P: - m³/h

O: 60 m³/h

ŠATNA MUŽI

C.1.13A

P: 1200 m³/h

O: 1400 m³/h

CHODBA

C.1.23A

P: 1694 m³/h

O: - m³/h

ČEKÁRNA

C.1.06

P: 1000 m³/h

O: 1000 m³/h

WC BAR

C.1.04B

P: 85 m³/h

O: 85 m³/h

ŠPINAVÁ ŠATNA

C.1.02A

P: 1618 m³/h

O: 1398 m³/h

WC MUŽI

C.1..17A

P: - m³/h

O: 210 m³/h

WC ŽENY

C.1..17A

P: - m³/h

O: 210 m³/h

ÚKLID

C.1.05D

P: - m³/h

O: 30 m³/h

WC IMOBIL

C.1.05A

P: - m³/h

O: 80 m³/h

WC IMOBIL

C.1.05A

P: - m³/h

O: 80 m³/h

KANCELÁŘ

C.1.24A

P: 50 m³/h

O: 50 m³/h

KANCELÁŘ

C.1.24B

P: 50 m³/h

O: 50 m³/h

KANCELÁŘ

C.1.24C

P: 50 m³/h

O: 50 m³/h

KANCELÁŘ

C.1.24D

P: 50 m³/h

O: 50 m³/h

KANCELÁŘ

C.1.24E

P: 50 m³/h

O: 50 m³/h

WC

C.1.25

P: - m³/h

O: 160 m³/h

CHODBA

C.1.23C

P: 160 m³/h

O: - m³/h

SKLAD

C.1.01B

P: - m³/h

O: 280 m³/h

ŠKOLÍCÍ MÍSTNOST

C.1.27

P: 4000m³/h

O: 4000 m³/h

FOYER

C.1.01A

P: 280 m³/h

O: - m³/h

CHODBA

C.1.02B

P: 60 m³/h

O: - m³/h

SKLAD

C.1.16

SKLAD

C.1.24F

SKLAD

C.1.24G

SKLAD

C.1.26

ROZVODNA NN

C.1.21

CHLOROVNA 2

C.1.19C

STROJOVNA VZT

C.1.20

CHLOROVNA 1

C.1.19B

CHODBA

C.1.18

PŘEDSÍŇ

C.1.19A

SKLAD

C.1.10B

PŘEDSÍŇKA

C.1.10C

WC

C.1.10D

P: - m³/h

O: 80 m³/h

BAZÉN BATOLATA 2

C.1.10A

P: 6500 m³/h

O: 6825 m³/h

BAZÉN KOJENCI 2

C.1.08

P: 2600 m³/h

O: 2730 m³/h

PŘEDSÍŇKA

C.1.12C

PŘEDSÍŇKA

C.1.09C

SKLAD

C.1.11A

SKLAD

C.1.09B

WC

C.1.09D

P: - m³/h

O: 80 m³/h

SKLAD

C.1.12B

WC

C.1.11D

P: - m³/h

O: 80 m³/h

SKLAD

C.1.12A

WC

C.1.12D

P: - m³/h

O: 80 m³/h

IMOBIL MUŽI

C.1.13B

P: - m³/h

O: 230 m³/h

SKLAD

C.1.02C

ODPADKY

C.1.22

CHODBA

C.1.23B

SKLAD

C.1.11B

VZT 8

VZT 7
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