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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání komplexu bazénů a sportovních zařízení
Jméno autora: Eva Kuková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání.
Práce představuje rešeršní část, která je věnovaná problematice větrání bazénů a zadanému objektu. Projekt následně na
základě této rešeršní části řeší návrh vzduchotechnického systému pro rozsáhlý sportovně relaxační komplex.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka prokázala samostatný tvůrčí přístup zpracování projektu. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit jako
svědomitý. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako velmi dobrý.

Studentka v průběhu semestru průběžně konzultovala, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP
ke studentovu ideovému řešení DP. Studentka smysluplně využívá výstupy z pomocných výpočtů a dostupných pramenů
modelů a dokáže výsledky analyzovat a vyvozovat závěry.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Ke zpracování projektu přistoupila studentka velmi zodpovědně a projekt je zpracován na dobré úrovni.

Kladně hodnotím zpracování vzduchotechnického systému pro velmi rozsáhlý komplex s několika rozdílnými provozy.
Rozsah objektu představuje poměrně komplikované zadání, kdy studentka byla nucena aplikovat poznatky nad rámec
získaných informací během studia.
Koncept řešení větrání takto rozsáhlého komplexu je po technické stránce bez připomínek. Některé pomocné výpočty,
jako např, hydraulický výpočet tlakových ztrát a posouzení hlukových parametrů by si zasloužilo větší pozornost a jsou
řešeny zjednodušenou formou. Tato část doplatila na nedostatek času v závěru práce. Zmíněné skutečnosti však neubírají
na kvalitě velmi náročné projekčně zaměřené práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni. Projekt formálně obsahuje veškeré informace a lze ho označit
rozsahem za použitelný prováděcí projekt a nadstandardní projekt pro stavební povolení.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka využila dostupné technické normy a další technické prameny. Uspokojivě se studentka vyrovnala s rešeršní částí
věnovanou návrhu vzduchotechnického systému pro bazénové provozy.

Další komentáře a hodnocení
Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
- Velmi rozsáhlý projekt provozně náročného objektu.
- Kvalitní koncept systému.
- Některé technické pomocné výpočty související s projektem nejsou v dostatečně podrobném rozsahu

(způsobené náročností a rozsahem objektu).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 24.1.2019 Podpis: